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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Péče o fyziologického novorozence v prvních

týdnech po propuštění z porodnice“, má charakter kvalitativního výzkumu. Práce je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je charakterizován

fyziologický novorozenec a základy péče o novorozence v domácím prostředí. Tato

práce se rovněž zabývala preventivní péčí o novorozence. Dále je v této práci

charakterizován vývoj dítěte v jednotlivých měsících, od narození až do 1 roku.

V praktické části je výzkum zaměřený na zjišťování úrovně a dostupnosti komunitní

péče o novorozence, informovanosti matek o péči v domácím prostředí a jaká je

spokojenost s jednotlivými subjekty poskytujícími péči novorozencům po propuštění.

Cílem práce bylo zodpovědět, jaká je úroveň ošetřovatelské péče o novorozence

a komunikace s rodiči ze strany zdravotnického personálu v období od propuštění

z porodnice do 6 týdnů věku, z pohledu rodičů.

Ke zpracování dané problematiky a zjištění již zmiňovaného cíle bylo zvoleno

kvalitativní výzkumné šetření pomocí nestandardizovaného rozhovoru, který proběhl

celkem s osmi ženami.

Na základě výsledků byly zodpovězeny tyto výzkumné otázky. Jsou porodní

asistentky a dětské sestry v terénu schopny naplňovat představy rodičů v péči o jejich

dítě při zachování odpovídajícího stupně odbornosti? Jaké mají matky priority při

komunikaci se zdravotníky? Navštěvují porodní asistentky či dětské sestry novorozence

v domácím prostředí? Jsou zásahy porodní asistentky do péče o novorozence podle

rodičů kvalifikované?

Výsledky a poznatky z této bakalářské práce mohou sloužit všem pracovníkům

v terénní péči jako cenný zdroj informací o přáních a pocitech matek v současné době

na straně jedné, a o odborné úrovni péče na straně druhé. Součástí práce je i „Desatero

pro pracovníky v terénní péči o matku a novorozence.“

Abstract

The bachelor´s work of the title „The care of the physiological newborn in the

first keks after the hospital discharge“, i of a quality research nature. The work is

divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical part, the physiological

newborn and the home care essentials are characterized. This work also deals with the

preventive care of the newborn. The work further presents single stages of a child

development from birth up to the age of one year. In the practitcal research focuses on

finding out the level and availability of the community care for newborn babies, how

mothers are informed about the home care and the level of satisfaction with different

subjects providing care to newborn babies after the hospital discharge.

The aim of the work was to anter the question about the level of the nursing care

of a newborn baby and communication with parents from the side of medical staff

within periods from the maternity hospital discharge to the age of six keks from the

parents point of view.

To process these problems and to find out the above mentioned aim, it was

chosen a quality research investigation by means of a non-standardized interview with

eight women.

On the basis of the results werw answered these research questions. Are

midwives and paediatric nurses in the community able to fill in the imaginations of

parents concerning the care of their child while having a corresponding level of

professional training? What are mothers priorities while communicating with the

medical staff? Do midwives of paediatric nurses visit newborn babies in their home

background? Are, according to the parents, a midwife ´s interventions in the care of a

newborn baby qualified?

The results and knowledge of this bachelor´s work may serve all workers in the

community care as a valuable source of information about the wishes and feelings of

mothers at the present time on one side, and about the professional level of the care on

the other side. A part of the work is the Ten Commandments for workers in the

community care of mother and a newborn baby.
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Úvod

Nový přírůstek do rodiny představuje úkol naučit se nové role a přizpůsobit se.

Rodiče se musejí naučit porozumět tomu, co se jim dítě snaží svým chováním naznačit.

Po svém příchodu na svět prochází novorozenec obdobím, ve kterém je vysoce

zranitelný, protože se psychologicky i fyziologicky přizpůsobuje životu mimo dělohu.

(14, 25)
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1 Současný stav

1.1 Fyziologický novorozenec

Abychom si mohli specifikovat péči o fyziologického novorozence, je třeba si

nejdříve definovat, co znamená pojem fyziologický novorozenec.

Je to novorozenec s dobrou porodní adaptací, který se narodil od ukončeného 38.

týdne do ukončeného 42. týdne gestace. Nemá známky žádného onemocnění a

vrozených vývojových vad.

Fyziologický novorozenec je tedy donošený a jeho hmotnost odpovídá délce

těhotenství. Pohybuje se tedy hmotnostně mezi 2500g – 4500g. Mimo nemocniční

prostředí o něj pečuje praktický lékař pro děti a dorost, dětská sestra, porodní asistentka.

(16, 22, 23, 24)

1.1.2 Projevy fyziologického novorozence

Centrální nervová soustava řídí většinu tělesných činností. Nervový systém

novorozence zajišťuje pouze základní odpovědi na zevní a vnitřní podněty.

Novorozenec pohybuje rukama a nohama, ale neovládá své pohyby. Narodí se s reflexy

jako je mrkání, kýchání, dávení, sání a svírání, to ho pomáhá udržovat při životě. Je

schopen plakat, polykat a lehce zvedat hlavu při ležení na břiše. Hledací reflex

způsobuje, že dítě natáčí hlavičku směrem k libovolnému předmětu nebo osobě, která se

dotýká jeho tváře, protože očekává potravu. (10, 14, 22)

Tonický šíjový reflex je posturální reflex, který má ve spánku. Hlava se natočí k jedné

straně, paže a noha na stejné straně se natáhnou, zatímco protější paže a noha se ohnou.

Tento reflex zmizí kolem 20. týdne života. (24)

Hlava je ve srovnání s tělem veliká, protože před porodem mozek rychle roste.

Fontanely jsou neosifikovaná měkká místa na lebce kojence. Chrání hlavu během

porodu a umožňují růst mozku v dalším roce a půl po narození. Velká fontanela má

kosočtvercový tvar a je umístěna na spojnici obou parietálních a čelních kostí. Obvykle

se uzavírá mezi 12. a 18. měsícem věku. Malá fontanela má trojúhelníkový tvar a je

umístěna mezi okcipitálními a parietálními kostmi. Je menší než přední fontanela a

osifikuje do konce 2. měsíce. Tyto oblasti pokrývá tuhá membrána. Obličejová část je
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tvořena ústy a rty. Ty jsou dobře vyvinuté, protože jsou zapotřebí při příjmu potravy.

Novorozenec má chuť i čich. (14, 22, 24)

Zdravý novorozenec vidí a dokáže fixovat kontrastní body. Novorozenci si rádi

prohlížejí lidské tváře a sledují pohyblivé předměty. Vizuální stimulace je tedy

významnou součástí péče. Novorozence přitahují hračky, které vydávají zvuky nebo

jsou nějak kontrastně zbarvené. (22)

Sluch je dobře vyvinutý. Novorozenec reaguje na náhlé zvuky zvýšeným pulzem,

zrychlenou respirací a také úlekovým reflexem. Po třech dnech života dítě odliší hlas

matky od hlasu jiných lidí. Sluch je důležitý pro rozvoj mluvení. (22, 24)

Novorozenec vidí hned po porodu, ale jeho vidění je nedokonalé. Nejlépe vnímá

předměty, které jsou vzdálené 30-50 cm, rozezná světlo a tmu a rysy lidského obličeje.

Nemá rád prudké světlo, obvykle na něj reaguje pláčem a bolestivou grimasou obličeje.

Uklidní se při pohledu na obličej matky a je schopen i opakovat výraz, který má matka

ve tváři – úsměv, mračení. (22)

Může reagovat pláčem a neklidem na nepříjemné podněty jako je chlad a prudké

pohyby. Uklidní se při tělesném dotyku, teple a hlazení. Co nejčastější fyzické dotyky

vedou ke správnému vývoji dítěte a k harmonickému vztahu s matkou, především častý

kontakt „kůže na kůži“. (11, 22, 27)

Dítě má v bdělém stavu otevřené oči, bdělý výraz v obličeji, pohybuje

končetinami. Akce srdeční se u novorozence pohybuje mezi 80-180 tepy za minutu,

samozřejmě v závislosti na aktivitě dítěte. (22)

Frekvence dýchání se také mění v závislosti na aktivitě, je to zhruba 30-60 dechů za

minutu. Dechy mohou být někdy nepravidelné, obzvláště ve spánku. (24)

Tělesná teplota v rektu by měla být v rozmezí 36,5-37,5 ºC. Novorozenec má

malé množství podkožního tuku a neumí si teplo vytvářet pohybem, proto je důležité ho

chránit před nežádoucí ztrátou tepla, ale i před hypertermií. Jeho schopnost udržovat

tělesnou teplotu je značně omezená.

Vylučování stolice, močení, sání a polykání, úchop bradavky prsu je zajištěno


[…]


ráda si vyslechla rady, ale přesto se raději řídily svojí intuicí a vlastním přesvědčením.

Většina matek byly prvorodičky a všechny rodily ve stejné porodnici.
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6 Závěr

Bakalářská práce má za cíl zodpovědět, jaká je úroveň ošetřovatelské péče o

novorozence a komunikace s rodiči ze strany zdravotnického personálu v období od

propuštění z porodnice do 6 týdnů věku z pohledu rodičů.

Na základě výsledků byly zodpovězeny tyto výzkumné otázky.

1. Jsou porodní asistentky a dětské sestry v terénu schopny naplňovat představy rodičů

v péči o jejich dítě při zachování odpovídajícího stupně odbornosti?

2. Jaké mají matky priority při komunikaci se zdravotníky?

3. Navštěvují porodní asistentky či dětské sestry novorozence v domácím prostředí?

4. Jsou zásahy porodní asistentky do péče o novorozence podle rodičů kvalifikované?

Z výpovědi matek vyplývá:

Závěr 1.: Z první výzkumné otázky jsem zjistila, že v regionu havlíčkobrodské

nemocnice, nepůsobí žádná komunitní porodní asistentka nebo dětská sestra. Matky

nevěděly o možnosti návštěvní služby v šestinedělí. Z toho důvodu nejsou porodní

asistentky nebo dětské sestry schopny naplňovat představy rodičů v péči o jejich dítě.

Závěr 2.: Prioritou matek je ve většině případů informovanost, možnost

kdykoliv konzultovat nejasnosti v péči, psychická podpora ze strany zdravotníků a

lidský přístup.

Závěr 3.: Na třetí výzkumnou otázku jsem dostala odpověď, že ani jednoho

novorozence nenavštívila dětská sestra nebo porodní asistentka v domácím prostředí.

Závěr 4.: Díky čtvrté výzkumné otázce jsem zjistila, že rodiče považují zásahy

do péče o novorozence od porodní asistentky za kvalifikované. Jako podmínku ovšem
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uvádí, aby byla zkušená, pracovala v nemocnici a měla aktuální informace o péči o

novorozence.

Když shrneme všechny výsledky dohromady, vychází nám, že úroveň

ošetřovatelské péče o novorozence v terénu je z pohledu rodičů dobrá. Komunikace je

na nižší úrovni než péče. Rodiče vnímají nedostatky hlavně v nadbytku i nedostatku

informací, chybí jim psychická podpora od zdravotnického personálu a možnost výběru

vlastního druhu péče. Dále rodiče vnímají jako nedostatek chybějící komunitní péči o

novorozence.

Tyto poznatky mohou sloužit všem pracovníků v terénu, jako cenný zdroj

informací o přáních a pocitech matek v současné době.
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9 Klíčová slova

kojení

matka

novorozenec

péče o novorozence

terénní péče
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10 Přílohy

Příloha č. 1

Desatero pro pracovníky v terénní péči o matku a novorozence

Na základě svého výzkumného šetření jsem se pokusila formulovat „Desatero

pro pracovníky v terénní péči o matku a novorozence.“ Toto Desatero, může sloužit

jako informační materiál a zlepšit tak práci terénních pracovníků.

Desatero pro pracovníky v terénní péči o matku a novorozence

1. Mluv pomalu, srozumitelně, vše trpělivě vysvětluj. Ověř si zpětnou vazbou, zda

matka vše chápe. Dej prostor na dotazy.

2. Vyslechni matku, pokud potřebuje poradit nebo prokonzultovat nějaký problém.

3. Nevnucuj matce své názory. Umožni jí, aby si svůj názor na péči o své dítě vytvořila

sama.

4. Zapojuj matku co nejvíce do péče o své dítě. Názorně matce ukaž, jak se má o něj

správně pečovat. Nacvič s ní koupání, kojení, přebalování, správné přenášení dítěte

apod.

5. Mysli i na psychickou podporu matky.

6. Dej si pozor na nadbytek informací. Mohou matku zahltit a zmást.

7. Podporuj vztah matky a dítěte.

8. Při komunikaci buď klidná, vlídná a empatická. Buď vždy upravená.

9. Odpověz matce na všechny její dotazy. V případě tvých nejasností je konzultuj se

zkušenější sestrou nebo lékařem.

10. Poskytni matce telefonický kontakt na novorozenecké oddělení, kam může zavolat

v případě nejasností.
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Příloha č. 2

Otázky pokládané matkám při rozhovorech.

1. Myslíte si, že jste dostala dostatek informací o péči o dítě v domácím prostředí při

pobytu v porodnici?

2. Byla informace, která vám v porodnici chyběla?

3. Měla jste prostor na dotazy ohledně péče o vaše dítě?

4. Od koho jste dostala nejvíce cenných informací?

5. Byla nějaká informace, která vám vyloženě chyběla? Kterou jste potřebovala vědět,

ale nedostala jste na ní odpověď?

6. Vyskytla se situace, se kterou jste si nevěděla rady (zhruba 1 měsíc po propuštění

z porodnice)? Jaká? Jak jste ji řešila?

7. Měla jste možnost kontaktovat někoho z nemocnice (pediatra, dětskou sestru, porodní

asistentku), pokud by nastal problém, s kterým byste si nevěděla rady?

8. Navštěvovala vás doma porodní asistentka, dětská sestra nebo PLDD?

9. Přála byste si návštěvní službu v šestinedělí ve větším rozsahu?

10. Pokud ano, v čem byste chtěla poradit nebo pomoc? Pokud ne, z jakého důvodu?

11. Myslíte, že je vhodné, aby návštěvní službu vykonávala kromě pediatra, děts. sestry,

PA ještě jiný subjekt? Např. komunitní sestra?

12. Poradil Vám ochotně a dostatečně PLDD (praktický lékař pro děti a dorost)

v otázkách péče o novorozence?

13. Byla oblast, se kterou si podle Vašeho názoru nevěděl rady?