## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Stanislava Fajmonová</b>
<i>Studijní obor:</i> Porodní asistentka
<i>Oponent bakalářské práce:</i> prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.
<i>Katedra:</i> Katedra klinických a preklinických oborů
<i>Název bakalářské práce:</i> Péče o fyziologického novorozence v prvních týdnech po propuštění z porodnice
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. Aktuální pro danou oblast</li><li>3. Užitečné a prospěšné</li><li><b>4. Standardní úroveň</b></li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</li><li><b>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</b></li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li>3. Logická – tradiční</li><li><b>4. Pro dané téma tradiční</b></li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li><b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. Velmi dobré, funkční</li><li><b>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</b></li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Práci lze uplatnit v praxi <b>částečně</b></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li>2. Velmi dobrá</li><li><b>3. Přijatelná</b></li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Jedná se o práci, která dle názvu se má týkat novorozence. Bohužel, polovina textu v teorii se zabývá problematikou kojence.

Oponenta napadá myšlenka, zda autorka zná rozdíl mezi novorozencem a kojencem ??? V kapitole „fyziologický novorozenec“ postrádám zmínku, týkající se nepodmíněných reflexů, které výrazně ovlivňují začátek života. Mám výhrady k používání kosmetických přípravků. Proč se zmiňuje pouze o postýlce, když celá řada dětí je z počátku umístěna v kolíbce. Proč se zabývá péčí o chrup??? V kapitole očkování se vůbec nezabývá problematikou kalmetizace, či očkování proti hepatitidě B., ale je zde uveden celý očkovací kalendář pro dětský věk. Domnívám se, že teoretická část je velmi slabá, psaná nefundovaně a jedná-li se o porodní asistentku pracující v terénu, její informovanost je na slabé úrovni. Opět se projevuje nutnost nenahrazovat dětské sestry porodními asistentkami. Je dobře, že zatím péče o novorozence je v rukou pediatra. „Moje“ matky v zařízení mají větší teoretické znalosti o péči o novorozence, než je uvedeno v této části bakalářské práce.

Další hodnocení:

Po formální stránce má práce dva cíle a ne jeden!

Druhá část práce – vlastní výzkum- je však pěkná, odpovídá náplni bakalářské práce. Je zajímavé, že ubývá návštěv v rodinách všeobecně, což tento výzkum ukázal. V současné době se propouští novorozenci domů po 72 hodinách. V bakalářské práci by měla být zmínka o ošetření „neodřiznutého pupečního pahýlu“ a způsoby ošetření granulomů.

Celkově se jedná o podprůměrnou bakalářskou práci, která podle formálního textu nespĺnila předepsané cíle.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

Existuje komunitní sestra v Čechách? Jak jste vysvětlila matkám komunitní sestra? Co si představuje studentka pod pojmem komunitní sestry v Čechách? Proč ubývá návštěv v rodinách porodu?

Datum: 10.5.2012 Podpis oponenta bakalářské práce .....

prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.